
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

n. 3/2024/UEF 

Oggetto: Determina di aggiudicazione e impegno definitivo per l’acquisto di software di 

security awareness e di simulazione attacchi di phishing e loro messa in servizio 

(CIG: Z453CBA6EE)  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione 

e la dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale 

per l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità 

organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che con delibera n. 3 del 19/12/2023 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha 

approvato il bilancio di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate 

alla gestione di un unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto 

organizzativo n. 29603 del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22.12.2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC 

del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0003490 del 17/01/2024



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

- il provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 3233 del 16.01.2024 con il quale sono stati 

attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2024 

dell’ANBSC al Direttore Generale della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali dott.ssa Lucrezia D’Angicco; 

Vista la nota di fabbisogno prot. n. 54394 del 7/8/2023 con cui al fine di sviluppare le 

competenze digitali necessarie a sviluppare la consapevolezza del personale dell’Agenzia 

relativamente alle minacce informatiche e la promozione di comportamenti sicuri per 

proteggere le informazioni aziendali, è stata rilevata la necessità di acquistare software di 

security awareness e di simulazione attacchi di phishing, nonché la loro messa in servizio;  

Vista, altresì, la determina n. 99, prot. n. 66026 dell’11.10.2023 con cui è stata avviata la 

procedura di acquisto mediante confronto di preventivi (n. 3779898), da aggiudicare 

mediante il criterio del minor prezzo, pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione in data 11.10.2023, rivolta a n. 3 operatori economici, di seguito 

individuati: 

1. Joy Comm s.r.l. con sede legale in Roma, Viale Città d'Europa, 681 (CAP 00144) (P. IVA 

14940701007); 

2. Thaumazon s.r.l. con sede legale in Roma, Corso Regina Maria Pia, 3 (CAP 00122) (P. 

IVA 14447851008);  

3. ITD Solutions S.p.A. con sede legale in Roma, Via Maglianella, 65/E (CAP 00166) (P. 

IVA 10184840154); 

Viste:  

- l’unica offerta pervenuta entro il termine previsto del 24.10.2023, presentata dalla ITD 

Solutions S.p.A.;  

- la nota prot. n. 81496 del 4.12.2023, con cui il RUP, Dott. Caponi, all’esito della valutazione 

svolta, ha proposto l’aggiudicazione della gara nei confronti della Società ITD Solutions S.p.A.  

che ha offerto l’importo pari a € 23.890,00 (Euro ventitremilaottocentonovanta/00), oltre 

IVA al 22 %, ritenendo congrua l’offerta; 

- la comunicazione di ripartizione del 18.12.2023 dell’impegno sugli esercizi finanziari 2024 

– 2026; 

Verificata la regolarità contributiva tramite DURC della Società ITD Solutions S.p.A. (prot. 

INAIL_40568431) con scadenza al 30.01.2024; 

Considerato che la relativa spesa sarà imputata sulla voce di conto U.1.03.02.19.010, 

denominata “servizi di consulenza e prestazioni professionali ICT” del bilancio dell’esercizio 

finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità, verificata su SICOGE Enti;  



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di affidare l’acquisto dei servizi di software di security awareness e di simulazione attacchi 

di phishing e loro messa in servizio, per la durata di tre anni, come sopra dettagliato, nei 

confronti della ITD Solutions S.p.A.;  

Di impegnare la somma di € 24.379,00 (Euro ventiquattromilatrecentosettantanove/00), 

oltre Iva al 22% pari a € 5.363,38 (Euro cinquemilatrecentosessantatre/38), per un importo 

complessivo pari a € 29.742,38 (Euro ventinovemilasettecentoquarantadue/38) sulla voce 

di conto U.1.03.02.19.010, denominata “servizi di consulenza e prestazioni professionali 

ICT”, nei confronti della società ITD Solutions S.p.A., con sede legale in Via della Maglianella, 

n. 65/E, Roma, 00166 (RM), (C.F./P.IVA 05773090013) secondo la seguente ripartizione per 

esercizio finanziario: 

E.F. 2024: importo € 24.049,06 (Euro ventiquattromilaquarantanove/06), comprensivo dei 

costi relativi alla fornitura delle licenze e ai servizi professionali di configurazione, nonché 

del canone annuale dei servizi professionali a consumo e del canone di manutenzione; 

E.F. 2025: importo di € 2.846,66 (Euro duemilaottocentoquarantasei/66) comprensivo del 

canone annuale dei servizi professionali a consumo e del canone di manutenzione; 

E.F. 2026: importo di € 2.846,66 (Euro duemilaottocentoquarantasei/66) comprensivo del 

canone annuale dei servizi professionali a consumo e del canone di manutenzione; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

dedicato comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 

e ss. mm. ii., è adottato in unico originale. 

 

                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                               Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
17.01.2024 11:39:52 GMT+01:00




